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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Медоносные пчелы поражаются различными

патогенами и паразитами. Возбудители болезней способствуют ослаблению

здоровья колонии, зачастую приводя к развитию вторичных инфекций и гибели

семьи (Гробов и др., 1987). Одними из наиболее опасных паразитов являются

микроспоридии р. Nosema (Naegeli, 1857), вызывающие у медоносных пчел

заболевание нозематоз.

Нозематоз – опасное инвазионное заболевание медоносной пчелы, широко

распространенное во всем мире, периодически вызывающее массовую гибель

пчел и пчелиных семей на пасеках и как следствие, ведущее к снижению

продуктивности меда на пасеках (Гробов и др., 1987; Higes et al., 2006; Bourgeois

et al., 2010).

В настоящее время у медоносных пчел, обитающих на территории Евразии,

описано два вида микроспоридий р. Nosema, патогенных для пчел – Nosema apis

Zander, 1909 (вызывает нозематоз типа А) и Nosema ceranae Fries, 1996 (вызывает

нозематоз типа С). Микроспоридия N. apis, описанная Цандером в 1909 году

(Zander, 1909), долгое время считалась единственным паразитом, вызывающим

нозематоз у европейских медоносных пчел. Однако в 1996 году у Apis mellifera

был выявлен новый (Fries et al., 1996) вид микроспоридии этого же рода –

N. ceranae, который, как оказалось, широко распространен в популяциях

медоносных пчел на всех континентах (Chen et al., 2008; Williams et al., 2008;

Giersch et al., 2009; Invernizzi et al., 2009; Tapaszti et al., 2009; Bacandritsos et al.,

2010; Chen, Huang, 2010; Fries et al., 2010; Santrac et al., 2010; Yoshiyama, Kimura,

2011; Nabian et al., 2011; Botias et al., 2012a; Chaimanee et al., 2012). В отличие от

N. apis авторы отмечают более агрессивное воздействие микроспоридии

N. ceranae, как на организм отдельных особей (Higes et al., 2007; Paxton et al.,

2007; Williams et al., 2014), так и на пчелиную семью в целом (Higes et al., 2010a;

Khoury et al., 2011; Martin-Hernández et al., 2011; Wolf et al., 2014).
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В начале XXI века микроспоридии N. ceranae рассматривались как основная

причина коллапса медоносных пчел в мире, однако в последнее время ведущая

роль этого паразита в массовой гибели пчелиных семей после зимовки на пасеках

в странах Европы и США остается спорной (Klee et al., 2007; Martin-Hernandes et

al., 2007; Chen et al., 2008–2010; Fries, 2010; Gisder et al., 2010, 2017; Higes et al.,

2010a; Neumann, Carreck, 2010; Paxton, 2010; Hedtke et al., 2011; Stevanovic et al.,

2011; Dainat et al., 2012c; Razmaraii et al., 2013; Natsopoulou et al., 2015, 2016).

На территории России исследования зараженности микроспоридиями

рода Nosema пчелиных семей и пасек относительно немногочисленны (Угрюмова

и др., 2004; Морева и др., 2008; Домацкая и др., 2010; Макаров, 2010; Токарев и

др., 2010; Непейвода и др., 2012; Пашаян, 2012; Чернышев, 2012; Зинатуллина и

др., 2011, 2013; Ильина, Аладдина, 2014; Колбина и др., 2015; Зинатуллина, 2016,

2017). Вместе с тем, исследователями показано широкое распространение обоих

видов возбудителей на пасеках большинства изученных ими районов. Первый

случай заражения медоносных пчел на пасеках Сибири зарегистрирован в 2009

году на территории Тюменской области (Зинатуллина и др., 2011).

На территории Томской области систематические исследования

зараженности медоносных пчел возбудителями нозематоза ранее не проводились,

а имеющиеся данные фрагментарны и не дают целостного представления о

распространении микроспоридий у медоносных пчел на пасеках Томской области

(Конусова и др., 2012). Диагностика болезней пчел, включая нозематоз,

осуществляется ОГБУ «Томской областной ветеринарной лабораторией» и

районными ветеринарными лабораториями преимущественно при паспортизации

пасек. Количества проводимых исследований недостаточно для корректной

оценки эпизоотологической на пасеках области и характеристики

распространенности возбудителей нозематоза в разных районах. Наконец,

диагностика нозематоза проводится с использованием только световой

микроскопии. До 2012 года нозематоз на пасеках Томской области

диагностировали исключительно как нозематоз типа А. Поэтому весьма

актуальными являются исследования зараженности пчелиных семей и пасек на

6

территории Томской области разными видами микроспоридий, относящихся к

роду Nosema, а также определение эпизоотологической обстановки в отношении

нозематоза и проведение анализа паразито-хозяинных и межвидовых отношений.

Цель диссертационной работы – изучить зараженность разными видами

микроспоридий р. Nosema медоносных пчел на пасеках Томской области.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи исследования:

1. Изучить зараженность микроспоридиями р. Nosema медоносных пчел с

пасек разных районов Томской области.

2. Выявить видовой состав паразитов р. Nosema и их распространение на

территории Томской области.

3. Оценить влияние на развитие нозематоза других паразитов и патогенов,

присутствующих в пчелиных семьях.

4. Изучить многолетнюю и сезонную динамику зараженности пчелиных

семей и пасек микроспоридиями р. Nosema.

5. Оценить информативность микроскопического и молекулярно-

генетического методов исследования для идентификации возбудителей

нозематоза.

Объектом исследования являются микроспоридии рода Nosema,

медоносная пчела, пчелиные семьи, пасеки.

Предметом исследования является зараженность медоносных пчел спорами

Nosema на пасеках Томской области.

Научная новизна. В работе впервые с использованием молекулярно-

генетических методов изучено распространение двух видов микроспоридий –

N. apis и N. ceranae – у медоносных пчел на пасеках Томской области. Впервые

идентифицирован возбудитель N. ceranae на территории Томской области с

использованием метода ПЦР. Впервые в России проведен поиск ассоциаций

зараженности пчел микроспоридиями р. Nosema с другими патогенами и

паразитами медоносной пчелы с использованием молекулярно-генетических

методов.
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Теоретическая значимость. Работа вносит вклад в изучение

эпизоотологии болезней Apis mellifera и паразито-хозяинных отношений

«микроспоридии – медоносная пчела», а также «микроспоридии – другие

возбудители болезней медоносной пчелы».

В диссертации рассмотрены вопросы идентификации микроспоридий

р. Nosema у медоносной пчелы, а именно информативность разных методов

исследования (микроскопический, молекулярно-генетические); обобщены данные

о распространении и видовом составе микроспоридий р. Nosema у медоносных

пчел, обитающих на территории Томской области, с учетом географической

локализации пасек; описаны особенности взаимодействия микроспоридий N. apis

и N. ceranae согласно данным многолетней и сезонной динамики зараженности

медоносных пчел спорами Nosema.

В целом, в итоге 6-летних исследований впервые приведены обобщенные

данные по современному состоянию заболеваемости медоносных пчел

нозематозом на территории Сибири, включающему оценку эпизоотологической

ситуации на пасеках разной географической локализации.

Практическая значимость работы состоит в том, что значительно

расширены сведения о распространении микроспоридий на пасеках Томской

области. Выявлен видовой состав паразитов, встречающихся у медоносных пчел

на территории Томской области. На основе данных по зараженности медоносных

пчел и пчелиных семей микроспоридиями р. Nosema, а также другими паразитами

и патогенами на территории Томской области составлены карты распространения

основных болезней на пасеках разных районов области. Выявлены наиболее

проблемные районы – очаги заболеваемости (распространение нескольких

опасных болезней), где в первую очередь необходимо проведение

мониторинговых исследований.

Полученные результаты являются основой разработки ежегодного плана

противоэпизоотических мероприятий на пасеках, с учетом распространения

возбудителей болезней в каждом конкретном районе Томской области.
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Методология и методы исследования. Основной методологический

подход – анализ зараженности медоносных пчел на разных уровнях (особь,

пчелиная семья, пасека). Медоносная пчела – это биологическая и

функциональная единица пчелиной семьи (Алпатов, 1948; Еськов, 1990; Кривцов,

Гранкин, 2004). Несмотря на это, иммунитет отдельных особей пчел и пчелиной

семьи, в целом, может отличаться. Отмечается ряд причин, способных

препятствовать развитию болезней (например, породный состав как пчелосемьи в

целом, так и генетические особенности отдельных особей).

Для характеристики видовой принадлежности микроспоридий кроме

классического метода исследования (метод световой микроскопии) использован

молекулярно-генетический метод.

Положения, выносимые на защиту:

1. Увеличение экстенсивности заражения медоносных пчел нозематозом по

данным многолетних наблюдений (2012–2017 гг.) связано с распространением

«ко-инвазии» двух видов микроспоридий.

2. Пик инвазии медоносных пчел микроспоридиями рода Nosema

наблюдается в июне, низкий уровень зараженности весной (май) и осенью

(сентябрь).

Апробация работы. Основные материалы диссертационной работы

представлены и обсуждены на 4 научных конференциях, в том числе: IV

Международная конференция «Концептуальные и прикладные аспекты научных

исследований и образования в области зоологии беспозвоночных» (Томск, 2015),

V Межрегиональная конференция «Паразитологические исследования в Сибири и

на Дальнем Востоке» (Новосибирск, 2015), II Международная конференция

«Популяционная экология животных», посвященная памяти академика

И.А. Шилова (Томск, 2016), XV съезд Русского энтомологического общества

(Новосибирск, 2017).

Степень достоверности результатов исследований. Достоверность

полученных результатов и выводов определяется прежде всего объемом

исследованного материала (около 450 пчелиных семей и 2500 особей). Кроме
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того, 6-летние исследования зараженности медоносных пчел микроспоридиями

р. Nosema проводились на обширной территории Томской области (расстояние

между крайними исследованными точками составляет 410 км), а также широкой

географической представленностью объектов исследования (более 100 пасек, 80

населенных пунктов различных районов Томской области). Изучены северные и

южные районы области, районы с хорошо развитым пчеловодством и

изолированные пасеки.

При обработке первичных данных использованы стандартные методы

исследования. Все молекулярно-генетические исследования проведены на

поверенном оборудовании в лаборатории молекулярно-генетических

исследований кафедры зоологии беспозвоночных БИ ТГУ (выделение ДНК,

ПЦР). Выявление паразитов и патогенов, а также первичное исследование

материала методом световой микроскопии проведено на базе

бактериологического и вирусологического отделов ОГБУ «Томская областная

ветеринарная лаборатория» (диагностика варраотоза, бактериальной и грибковой

инфекции, обнаружение спор ноземы).

Полученные данные подтверждались результатами статистической

обработки данных, с применением стандартных статистических методик.

Конкурсная поддержка работы. Исследования были поддержаны грантом

РФФИ №13-04-98116р-а «Генетическая структура популяций медоносной пчелы в

Томской области: исследование митохондриального генома и микросателлитный

анализ» (2013–2015 гг.) (исполнитель); грантом РФФИ №16-44-700902р-а

«Распространение болезней медоносной пчелы (Apis mellifera L.) на пасеках

Томской области: генетический аспект» (2016–2018 гг.) (исполнитель).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 11 научных работ.

Основные научные результаты диссертации представлены в 5 научных

публикациях, изданных в рецензируемых научных журналах, в том числе 4 статьи

в журналах из списка ВАК РФ, одна из которых опубликована в издании,

включенном в международную базу Scopus.
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Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, обзора

литературы, материалов и методов исследований, результатов и обсуждения,

заключения и выводов, списка литературы и приложения. Работа изложена на 143

страницах, проиллюстрирована 29 таблицами и 16 рисунками, включая 4 таблицы

Приложения А. Список литературы включает 213 источников, в том числе 155

работ зарубежных авторов.

Личный вклад автора. Работа выполнена на кафедре зоологии

беспозвоночных Биологического института Национального исследовательского

Томского государственного университета в период 2012–2018 гг., а также

некоторые экспериментальные процедуры (микологические, паразитологические

и бактериологические исследования) – на базе ОГБУ «Томская областная

ветеринарная лаборатория» (ОГБУ ТОВЛ) (руководитель С. А. Татаринова).

Общая концепция диссертации, ее структура, основные результаты,

положения, выносимые на защиту, и выводы сформулированы лично автором и
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руководством кандидата биологических наук Н. В. Островерховой и касались
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ГЛАВА 1. МИКРОСПОРИДИИ р. NOSEMA У МЕДОНОСНОЙ ПЧЕЛЫ:

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА, РАСПРОСТРАНЕНИЕ

И ПАРАЗИТО-ХОЗЯИННЫЕ ОТНОШЕНИЯ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

Микроспоридии являются внутриклеточными облигатными, родственными

грибам, паразитами, освоившими широкий круг хозяев от протистов до

млекопитающих. Особый интерес представляют энтомопатогенные

микроспоридии, с одной стороны, как агенты биологических методов борьбы с

вредными видами, с другой как паразиты хозяйственно-значимых насекомых,

вызывающие серьезные заболевания и наносящие урон пчеловодству и

шелководству (Исси, 1986, 2002; Симакова, Панкова, 2008; Симакова и др., 2011;

Лукьянцев, Симакова, 2014; Andreadis et al., 2012). К таким энтомопатогенным

паразитам относятся микроспоридии рода Nosema.

В настоящее время род Nosema насчитывает более 80 видов (Kirk et al.,

2008), которые паразитируют у животных разного систематического положения,

но наиболее широко распространены у наземных насекомых (Sokolov, Issi, 1997).

Трудами многочисленных авторов у медоносной пчелы Apis mellifera

идентифицировано несколько видов микроспоридий рода Nosema, вызывающих

заболевание нозематоз. Первый вид Nosema apis был описан Цандером более 100

лет назад и до последнего времени считался единственным специфическим

паразитом медоносной пчелы (Zander, 1909). Однако в 1996 году у A. mellifera был

выявлен другой вид рода Nosema – микроспоридия Nosema ceranae (Fries et al.,

1996). Возбудитель N. apis вызывает у пчел нозематоз типа А, тогда как N. ceranae

характеризуется более агрессивным воздействием на пчел по сравнению с N. apis

и вызывает нозематоз типа С, который отличается по ряду признаков (Higes et al,

2006, 2010b; Klee et al., 2007; Paxton et al., 2007; Huang, Solter, 2013). В 2017 году у

медоносных пчел, обитающих на территории Уганды (Восточная Африка), был

идентифицирован еще один вид ноземы – N. neumanni n. sр. (Chemurot et al.,

2017).
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1.1. Морфологические, генетические и экологические особенности

микроспоридий р. Nosema


[…]


с. Зырянское 2 10 N.apis

с. Чердаты 1 3 N. apis+N. ceranae

Кожевниковский д. Еловка 1 10 N. apis+N. ceranae

с. Новоивановка 1 1 N. apis+N. ceranae

с. Песочнодубровка 1 1 отр.

Первомайский д. Ломовицк 1 1 N. apis+N. ceranae

Томский д. Аркашево 1 1 отр.

д. Березкино 1 1 отр.

д. Бодажково 1 10 N. apis+N. ceranae

д. Б-Протопопово 1 1 N. apis+N. ceranae

д. Кандинка 2 6 N. apis+N. ceranae

д. Кусково 1 3 N. apis

д. Магадаево 1 1 отр.

д. Мазалово 1 1 N.apis

д. Малиновая Грива 1 1 N. ceranae

д. Милоновка 1 4 N. apis+N. ceranae

д. Петрово 1 1 N.apis

д. Поросино 1 1 N.apis

д. Просекино 1 14 N. apis+N. ceranae

д. Романовка 1 1 N. apis+N. ceranae

д. Халдеево 1 2 N. apis

окр. г. Северска 1 1 N. apis+N. ceranae

окр. г. Томск 11 14 N. apis+N. ceranae

п. Басандайка 1 3 N. ceranae

п. Заварзино 1 8 N. apis+N. ceranae

п. Заречный

(Малиновское сельское

поселение)

1 2 N. apis+N. ceranae

п. Заречный

(Межениновское

сельское поселение)

1 6 N. apis+N. ceranae

п. Молодежный 1 1 отр.

п. Степановка 3 16 N. apis+N. ceranae

с. Батурино 1 1 отр.

с. Богашево 2 2 N.apis

с. Кафтанчиково 1 1 N. apis+N. ceranae

с. Коларово 1 4 N.apis

с. Корнилово 1 1 отр.
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Продолжение таблицы А.2
1 2 3 4 5

с. Курлек 1 7 N. ceranae

с. Малиновка 1 4 N. apis+N. ceranae

с. Межениновка 1 3 N. apis+N. ceranae

с. Рыбалово 1 1 N. apis+N. ceranae

с. Семилужки 1 10 N. apis

Шегарский с. Баткат 1 1 N. ceranae

с. Каргала 2 12 N. apis

с. Малобрагино 1 1 отр.

с. Мельниково 1 1 отр.

с. Монастырка 3 23 отр.

с. Новониколаевка 1 1 отр.

с. Новоильинка 2 5 N. apis+N. ceranae

с. Новотроицкое 1 16 N. apis+N. ceranae

Северные районы

Бакчарский д. Крыловка 1 1 N. ceranae

с. Высокий яр 1 6 N. apis+N. ceranae

с. Парбиг 1 4 N. apis+N. ceranae

Колпашевский г. Колпашево 12 13 N. apis+N. ceranae

Кривошеинский с. Володино 1 2 N. apis

с. Кривошеино 2 5 отр.

Молчановский оз. Юнанга 1 2 отр.

с. Могочино 1 2 N. apis+N. ceranae

с. Волог 1 2 N. apis+N. ceranae

с. Нарга 1 1 N. apis

с. Соколовка 1 1 N. apis+N. ceranae

Парабельский с. Парабель 2 6 отр.

Тегульдетский с. Тегульдет 2 3 N. apis+N. ceranae

с. Новошумилово 1 4 N. apis

Чаинский д. Григорьевка 1 1 отр.

с. Гореловка 1 1 N. apis

с. Подгорное 3 9 N. apis

с. Стрельниково 1 1 отр.

ИТОГО
Населенных пунктов

– 71
105 336
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Таблица А.3 – Распределение двух видов микроспоридий р. Nosema на пасеках

Томской области в период 2012–2017 гг.

Год Количество

исследованных

пасек, шт.

Пасеки, %

Nosema не

обнаружена

Nosema выявлена*

N.apis N.ceranae N.apis + N.ceranae

2012 15 100 0 0 0

2013 40 95,0 50,0 50,0 0

2014 44 81,8 62,5 12,5 25,0

2015 32 56,3 28,6 28,6 42,9

2016 39 30,8 14,8 18,5 66,7

2017 37 24,3 25,0 32,1 42,9

Итого 207 61,8 26,6 25,3 48,1

Примечание. * – Зараженность пасек разными видами Nosema определялась относительно

общего числа зараженных пасек.
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Таблица А.4 – Распространение паразитов и патогенов, выявленных на пасеках разных районов Томской области

Администра-

тивный район

Наименование

населенного пункта

Количество

пасек

Количество

семей

Выявленные

возбудители болезней

варроатоз бактериозы микозы

1 2 3 4 5 6 7

Асиновский д. Тихомировка 1 5 варроатоз - -

с. Цветковка 1 2 варроатоз - -

Зырянский с. Зырянское 2 12 варроатоз. E. coli отр.

с. Чердаты 1 3 отр. -

Кожевниковский д. Муллова 1 1 варроатоз отр. отр.

с. Новоивановское 1 1 варроатоз - -

с. Песочнодубровка 1 1 варроатоз - Asc. apis

Колпашевский г. Колпашево 12 13 варроатоз отр. Asp. flavus

Кривошеинский с. Володино 1 1 варроатоз - Asp. flavus

с. Кривошеино 2 5 варроатоз - -

Парабельский с. Парабель 1 1 отр. - Asc. apis

Первомайский д. Ломовицк 1 1 отр. - -

Тегульдетский
с. Тегульдет 2 3 варроатоз -

Asc. apis, Asp. flavus,

Penicillum spp.

с. Новошумилово 1 4 варроатоз -
Asc. apis, Asp. flavus,

Mucor spp., Penicillum spp.

Томский д. Аникино 1 1 отр. B. para alvei Mucor spp., Penicillum spp.

д. Берёзкино 1 2 варроатоз - -

д. Бодажково 1 16 варроатоз - Mucor spp.

д. Б-Протопопово 1 1 варроатоз - -

д. Губино 3 6 варроатоз. C. diversus Mucor spp.

д. Кандинка 2 7 варроатоз - Mucor spp.

д. Кусково 1 3 варроатоз -
Asp. flavus, Mucor spp.,

Asp. fumigates,

д. Лаврово 1 4 варроатоз - Mucor spp.

1
4
1
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Продолжение таблицы А.4
1 2 3 4 5 6 7

д. Лоскутово 1 1 отр. - отр.

д. Магадаево 1 1 варроатоз - -

д. Малиновая Грива 2 8 варроатоз - Asp. flavus, Mucor spp.

д. Милоновка 1 7 варроатоз - Asp. flavus, Mucor spp.

д. Петрово 1 1 варроатоз - -

д. Подломск 2 3 варроатоз - -

д. Поросино 3 3 варроатоз E. coli отр.

д. Просекино 1 19 варроатоз -
Asp. niger, Mucor spp.,

Penicillum spp.

д. Романовка 2 5 варроатоз - Mucor, Penicillum spp.

д. Халдеево 1 3 варроатоз C. diversus Asp. flavus

окр. г. Северска 2 3 варроатоз P. vulgaris Asp. fumigatus

окр. г. Томск 31 39 варроатоз
P. vulgaris,

E. coli

Asc. apis, Asp. flavus,

Penicillum spp.,Mucor spp.

п. Басандайка 1 5 отр. - Asc. apis, Mucor spp.

п. Заварзино 1 8 варроатоз -
Asc. apis, Asp. flavus,

Mucor spp., Penicillum spp.

п. Заречный

(Малиновское пос.)
4 7 варроатоз. - Asp. niger, Penicillum spp.

п. Заречный

(Межениновское пос.)
1 10 отр. E. coli

Asc. apis, Asp. flavus,

Mucor spp., Penicillum spp.,

п. Молодёжный 2 3 отр. отр. -

п. Омутное 1 3 варроатоз -
Asc. apis, Asp. niger,

Penicillum spp.

п. Степановка 4 6 варроатоз отр. -
Asc. apis, Asp. flavus,

Mucor spp., Penicillum spp.

с. Батурино 1 1 - отр. Asc. apis, Mucor spp.

с. Богашёво 2 3 варроатоз - -

с. Вершинино 1 2 варроатоз - -

1
4
2
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Окончание таблицы А.4
1 2 3 4 5 6 7

с. Калтай 2 3 отр. E. coli

Asp. flavus, Asp. niger,

Mucor spp., Penicillum spp.

с. Кафтанчиково 1 1 варроатоз - -

с. Коларово 1 4 отр. отр. Penicillum spp.

с. Корнилово 3 3 отр. -отр. Mucor spp.

с. Курлек 1 7 отр. - -

с. Малиновка 4 12 варроатоз отр. Mucor spp., Asp. niger

с. Межениновка 1 1 отр. - -

с. Октябрьское 1 1 отр. отр. отр.

с. Рыбалово 2 7 варроатоз - Mucor spp., Penicillum spp.

с. Семилужки 1 12 варроатоз отр.
Asp. niger, Mucor spp.,

Penicillum spp.

с. Ярское 1 1 варроатоз - -

Чаинский с. Подгорное 3 9 варроатоз - -

Шегарский с. Баткат 1 1 варроатоз отр. Penicillum spp.

с. Каргала 2 12 варроатоз отр.
Asp. niger, Asp. flavus,

Mucor spp., Penicillum spp.

с. Малобрагино 1 1 варроатоз отр. отр.

с. Мельниково 1 1 отр. отр. отр.

с. Монастырка 3 23 варроатоз C. diversus

Asc. apis, Asp. fumigatus,

Asp. flavus, Asp. niger,

Mucor spp., Penicillum spp.

с. Новоильинка 1 1 варроатоз отр. Mucor spp., Penicillum spp.

с. Новониколаевка 1 1 отр. отр. Asc. apis

с. Новотроицкое 1 16 варроатоз -

Asc. apis, Asp. flavus,

Asp. fumigates, Mucor spp.,

Penicillum spp.

ИТОГО
Населенных пунктов

– 64
137 351

1
4
3