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учреждения науки Федерального исследовательского центра Тюменский
научный центр Сибирского отделения Российской академии наук
на диссертационную работу Голубевой Евгении Павловны «ЗАРАЖЕННОСТЬ
МЕДОНОСНЫХ ПЧЁЛ МИКРОСПОРИДИЯМИ РОДА NOSEMA
В ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ», представленную на соискание ученой степени
кандидата биологических наук по специальности 03.02.04 - Зоология

Актуальность работы. Заразные болезни медоносных пчёл наносят
огромный ущерб мировому пчеловодству. Массовая гибель пчёл (коллапс
пчелиных семей, КПС, colony collaps disorder - CCD) в странах Европы
и Америки привела к необходимости создания международной
исследовательской ассоциации «Prevention of bee Colony LOSSes» (COLOSS),
занимающейся выяснением причин высокой смертности пчелиных семей.
Одним из направлений таких исследований является изучение новых
патогенов медоносных пчёл, к которым относят одного из возбудителей
микроспоридиозов — Nosema сегапае. Впервые у медоносных пчёл
Apis mellifera L. микроспоридия Nosema сегапае была выявлена в 1996 году
в Европе. Применение новых методов идентификации возбудителей
нозематоза позволило установить широкое распространение микроспоридии
N. сегапае у медоносных пчёл на всех континентах. В России отсутствует
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система мониторинга здоровья пчелиных семей, в связи с чем особо
актуальными являются научные исследования, направленные на изучение
новых возбудителей различных заболеваний, в том числе вирозов и
микроспоридиозов. В нашей стране исследования заражённости пчелиных
семей возбудителями рода Nosema немногочисленны, но имеющиеся данные
свидетельствуют о широком распространении патогенов в различных
природно-географических зонах России. Впервые на территории Российской
Федерации в Тюменской области в 2009 году была зарегистрирована
микроспоридия Nosema сегапае и, как показали дальнейшие исследования,
этот возбудитель был выявлен на пасеках других регионов. Необходимо
отметить, что в Томской области систематические обследования пасек
на заражённость нозематозом не проводились, а имеющиеся сведения
не отражают реальную эпизотическую обстановку по микроспоридиозам,
особенно при отсутствии идентификации возбудителей. Таким образом,
исследования, проведённые диссертантом, являются актуальными,
своевременными и необходимыми.

Научная новизна работы. Целью диссертационной работы являлось
изучение заражённости разными видами микроспоридий рода Nosema
медоносных пчёл на пасеках Томской области. Впервые с использованием
молекулярно-генетических методов изучено распространение двух видов
микроспоридий (N. apis и N. сегапае) у медоносных пчёл на пасеках Томской
области. Впервые идентифицирован возбудитель N. сегапае на территории
Томской области с использованием метода ПЦР. Впервые в России проведён
поиск ассоциаций заражённости пчёл микроспоридиями p. Nosema с другими
патогенами и паразитами медоносной пчелы с использованием молекулярно­
генетических методов.

Теоретическая значимость работы. Проведённая диссертантом
работа вносит вклад в изучение эпизоотологии болезней Apis mellifera
и паразито-хозяинных отношений «микроспоридии-медоносная пчела»,
а также микроспоридии - другие возбудители болезней медоносной пчелы.
В диссертации рассмотрены вопросы, касающиеся информативности разных
методов исследования, обобщены данные о распространении и видовом
составе микроспоридий p. Nosema у медоносных пчёл с учётом
географической локализации пасек.

Практическая значимость работы. Практическая значимость
исследований заключается в том, что значительно расширены сведения
о распространении микроспоридий на пасеках Томской области. Выявлен
видовой состав паразитов, встречающихся у медоносных пчёл на территории

Томской области. На основании данных по заражённости пчелиных семей
микроспоридиями p. Nosema, а также другими паразитами и патогенами,
составлены эпизоотические карты по распространению основных болезней
пчёл на пасеках разных районов Томской области. Полученные результаты
являются основой для разработки плана противоэпизоотических и лечебно­
профилактических мероприятий на пасеках каждого района.

Основное содержание работы. Диссертация изложена на 143
страницах, состоит из введения, 4 разделов, заключения, списка условных
обозначений и сокращений, списка терминов и определений, списка
литературы, включающего 213 источников и 1 приложения. Работа содержит
16 рисунков и 29 таблиц.

В результате проведённых исследований выявлено широкое
распространение нозематоза: возбудители обнаружены в пробах от пчелиных
семей пасек 12 районов из 13 исследованных. Установлено, что в 10 районах
области, количество неблагополучных пасек по нозематозу составляет более
50 % из числа изученных. Доля заражённых семей и неблагополучных пасек
северных районов составляла 62,5 % и 61,8 % соответственно и была выше,
чем в южных районах (46,2 и 47,6 % соответственно), при этом
статистически значимых отличий между сравниваемыми группами (северные
и южные) не установлено (р > 0,05). Изучение многолетней (2012-2017 годы)
динамики заражённости пчелиных семей микроспоридиями p. Nosema
с применением микроскопического метода исследований показало рост
заражённости пчелиных семей до 60,9 % и числа неблагополучных пасек
до 65,7 %. Полученные данные свидетельствуют о значительном росте
количества пчелиных семей и пасек, заражённых микроспоридиозом.

Применение метода ПЦР для идентификации возбудителей нозематоза
пчёл позволило диссертанту впервые выявить два вида микроспоридий
p. Nosema — N. apis и N. сегапае в Томской области. Возбудитель N. apis
зарегистрирован на 36,6 % пасек от числа заражённых, вид Nosema сегапае -
на 16,9%. В большинстве случаев обнаружен вариант «ко-инвазия» - 46,5 %
от числа неблагополучных пасек. Выявлено, что оба возбудителя
зарегистрированы в северных и южных районах области. Отмечено быстрое
распространение N. сегапае на территории северных районов области, при этом
присутствие N. сегапае в организме пчёл проявляется как «ко-инвазия»,
и вытеснения возбудителя N. apis видом N. сегапае не наблюдается.

Выявлен спектр паразитов и патогенов, встречающихся на пасеках
Томской области. В результате исследования 137 пчелиных семей

(430 образцов, 779 исследований) от пчелиных семей пасек Л 1 районов
установлено, что наиболее распространёнными болезнями пчёл в Томской
области являются варроатоз, грибковые (патогенные грибы A. apis, A.flavus,
A. niger, A. fumigatus) и бактериальные инфекции (возбудители родов
Enterobacter, Citrobacter, Escherichia и Proteus), которые часто встречаются
в смешанной форме. Установлено, что в пчелиных семьях, больных
нозематозом, наблюдается меньший уровень заражённости другими
паразитами и патогенами по сравнению с семьями, свободными
от микроспоридий p. Nosema. Однако статистически значимых различий
между исследованными выборками пчёл не выявлено. На основании анализа
отношения шансов (OR) установлено, что каждая из рассмотренных болезней
(варроатоз и грибковые инфекции) не определяет риск (шанс) развития
нозематоза.

Исследование сезонной динамики заражённости медоносных пчёл
разными видами микроспоридий показало сходную картину в двух
сравниваемых группах (опытная группа и группа сравнения): для пчелиных
семей обеих групп было характерно наличие пика летом, затем -
постепенный спад заражённости к осени. Отмечено, что пик инвазии
наблюдался в июне у пчелиных семей, подвергшихся лечебной обработке
весной, в то же время у пчелиных семей, оставшихся без лечения,
максимальный уровень заражения сохранялся в течение более длительного
времени (май-июль).

Оценка информативности микроскопического и молекулярно­
генетического методов, используемых в диагностике нозематоза, показала
необходимость использования разных методов исследования.
Микроскопический метод является незаменимым при первичной диагностике
нозематоза. Молекулярно-генетический метод является более
информативным по сравнению с микроскопическим, так как позволяет
дифференцировать виды микроспоридий, устанавливать тип нозематоза
и возможные последствия заболевания.

Результаты исследований изложены в 11 научных публикациях
и представлены в научных журналах, сборниках научных трудов и сборниках
материалов конференций.

Замечания:

1. Каковы причины тенденции роста уровня заражённости пчелиных
семей нозематозом и числа неблагополучных пасек по заболеванию
в северных районах Томской области по сравнению с южными?
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2. На основании проведённых исследований диссертант делает вывод
о быстром распространении микроспоридии N. сегапае в северных районах
области. Автор отмечает присутствие N. сегапае на пасеках преимущественно
в форме «ко-инвазии», при этом замещения микроспоридии N. apis видом
N. сегапае не наблюдается. Какой вид ноземы преобладает в «ко-инвазиях»?

3. С чем связан пик инвазии пчелиных семей нозематозом в июне?

4. В тексте диссертации имеются опечатки, стилистические погрешности.

Заключение. Указанные замечания не изменяют общую
положительную оценку работы. Диссертационная работа Голубевой Е. П.
представляет фундаментальное исследование в области патологии
медоносных пчёл, касающееся изучения новых видов возбудителей заразных
болезней пчелиных семей на пасеках Томской области. Научные
исследования поддержаны грантом РФФИ № 13-04-98116 p-а «Генетическая
структура популяций медоносной пчелы в Томской области: исследование
митохондриального генома и микросателлитный анализ» (2013-2015 гг.)
(исполнитель); грантом РФФИ № 16-44700902 p-а «Распространение
болезней медоносных пчёл {Apis mellifera L.) на пасеках Томской области:
генетический аспект» (2016-2018 гг.) (исполнитель).

Достоверность полученных результатов и выводов определяется
объёмом исследованного материала (440 пчелиных семей и 2500 особей
пчёл). Шестилетние исследования заражённости пчелиных семей
микроспоридиями p. Nosema проведены на обширной территории Томской
области и представлены 150 пасеками, 80 населёнными пунктами,
расположенными в северных и южных районах региона. Результаты
исследований подвергнуты статистической обработке, объективны и
не вызывают сомнений.

Диссертационное исследование вносит вклад в развитие научных
изысканий по выявлению новых патогенов медоносных пчёл, является
самостоятельной научно-квалификационной работой, характеризуется
актуальностью, новизной, теоретической и практической значимостью. Анализ
результатов исследований позволяет сделать вывод, что диссертация
«ЗАРАЖЕННОСТЬ МЕДОНОСНЫХ ПЧЁЛ МИКРОСПОРИДИЯМИ РОДА
NOSEMA В ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ» соответствует требованиям п.п. 9-11,13,
14 «Положения о присуждении ученых степеней», утверждённого
постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013
года № 842 (в ред. от 01 октября 2018 года), предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а её автор - Голубева Евгения Павловна - заслуживает
присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 03.02.04 - Зоология.

Отзыв на диссертацию Голубевой Евгении Павловны «ЗАРАЖЕННОСТЬ
МЕДОНОСНЫХ ПЧЁЛ МИКРОСПОРИДИЯМИ РОДА NOSEMA
В ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ» составлен научным сотрудником лаборатории
болезней пчёл, кандидатом биологических наук (03.02.11 - Паразитология)
Зинатуллиной Зимфирой Якубовной, научным сотрудником лаборатории
болезней пчёл, кандидатом биологических наук (03.02.11 - Паразитология)
Домацким Анатолием Николаевичем, заведующим лабораторией болезней
пчёл, кандидатом биологических наук (03.02.11 - Паразитология) Домацкой
Тамарой Федоровной.

Отзыв обсуждён на заседании лаборатории болезней пчёл ВНИИВЭА —
филиала ТюмНЦ СО РАН (протокол № 4 от 03 декабря 2018 года) и одобрен
на заседании ученого совета ВНИИВЭА - филиала ТюмНЦ СО РАН
(протокол № 6 от 04 декабря 2018 года).

Заведующий лабораторией болезней пчёл
Всероссийского научно-исследовательского института
ветеринарной энтомологии и арахнологии - филиала
Федерального государственного бюджетного учреждения
науки Федерального исследовательского центра
Тюменского научного центра Сибирского отделения
Российской академии наук,
кандидат биологических наук

04 декабря 2018 года
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625041, г. Тюмень, ул. Институтская, д. 2
т. 8 (3452) 25-85-58, E-mail: vniivea@mail.ru,
www.vniivea.ru
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